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Vážení čtenáři, 

… a je tady červen. Dětem se kvapem blíží letní prázdniny, léto ťuká na dveře, možná už plánujete 

svou dovolenou. V posledních úvodnících jste si mohli přečíst něco o svátcích a nejinak tomu bude 

i dnes. Červen je spojen také se známým svátkem – svátkem dětí.  

Mezinárodní den dětí asi zná každý. Poprvé byl slaven 1. června roku 1950. Konal se tehdy pro děti 

ve více než padesáti zemích světa. Oslavu dne dětí ale navrhla už v roce 1949 Mezinárodní 

demokratická federace žen, Mezinárodní odborové sdružení učitelů a Světová federace demokratické 

mládeže. Mezinárodní konference na ochranu dětí, konaná v roce 1952, ustanovila pro tento svátek 

pevné datum – nám dobře známý první červen. Mezinárodní den dětí má upozornit světovou veřejnost 

na práva a potřeby dětí. Zakladatelé se zasazovali za práva dětí, podporu přátelství mezi mladými lidmi 

celého světa a vlády se měly veřejně zavázat, že budou podporovat práci dětské organizace Spojených 

národů Unicef. V tuto dobu se tento svátek slaví již ve více než 145 zemích světa. 

A jakže se tento svátek slaví? Různými hrami, soutěžemi, veselím, rodinnými výlety a pohodou. Již 

tradičně je v Trhové Kamenici pro děti připraven Pohádkový les a nejen ten… Přijměte pozvání, zkuste si 

udělat čas a využijte některou z akcí, které jsou pro Vaše děti připraveny. Na oplátku zase děti nám 

zahrají divadlo – ale o tom už se dočtete více v rubrice Z naší školy. 

Krásné začínající léto Vám přeje Blanka Němcová 

Pohádkový les 

A je to tu zase. Do Kamenického lesa se v sobotu 4. června nastěhují pohádkoví trpaslíci, Karkulka 

a vlk, neposední čertíci, princezny a rytíři, vodníci a čarodějové a… a kdo ví kdo ještě. To se raději přijďte 

do toho pohádkového lesa na vlastní oči podívat! Než do lesa vstoupíte, 

přijďte na fotbalové hřiště, začátek je letos už v 9.30 hodin a pohádkové 

postavičky v lese najdete od 10.00 až do 15.00 hodin. Na hřišti na Vás 

čeká i další doprovodný program, skákací hrad, plnění různých úkolů, 

občerstvení, hudba. Pro děti opět nachystaná odměna.   

A pokud by náhodou počasí nepřálo, nemusíte se bát. Prostě přijdete do 

místní sokolovny, která je pro nás vlastně náhradním lesem. Takže 

nezapomeňte se dobře vyspat a v sobotu vyrazit do tradičního pohádkového 

lesa. Těšíme se na Vás! 

Cesta za pokladem 

Poslední školní den, ve čtvrtek 30. června jste srdečně zváni na další zábavné odpoledne. Kdo šel 

s námi v loňském roce po stopách Bílé paní, určitě zavítá i letos na tuto akci. 

Start bude od lyžařské chaty, v 16.00 hodin, společně půjdeme menší pochod, 

splníme pár úkolů, zasoutěžíme si, ale hlavně budeme hledat POKLAD! Zvány jsou 

všechny děti, ale i maminky, tatínkové, babičky, dědečkové a ostatní příbuzní 

a známí. Program pak bude určitě pokračovat i u lyžařské chaty, možná nás čeká 

i nějaké překvapení – vzpomeňte na úžasný loňský ohňostroj! Občerstvení 

a hudební doprovod bude zajištěn. Akce se koná za finanční podpory městyse 

Trhová Kamenice a místní organizace SOKOL. 

 vydává Úřad městyse Trhová Kamenice            ročník 40              červen 2011            číslo 6 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 

Kominík 

Oznamujeme, ţe v prvním týdnu měsíce června 

kominík pan Wasserbauer navštíví 

objednané domácnosti v místních 

částech Hluboká, Zubří, Kameničky. 

V druhém týdnu pak bude 

obcházet domácnosti v Trhové 

Kamenici, které si zavolají na 

jeho tel. číslo 777 909 360. 

Zbylé domácnosti pak navštíví 

kominík pan Solnička, který zatím neuvedl termín 

návštěvy.   

Oznámení o přerušení dodávky elektřiny 

 2. června 2011 - 13.00 aţ 16.00 hodin – 

Rohozná od čekárny směr Nasavrky – převoz 

velkoobjemového nákladu. 

 3. června 2011 – 7.45 aţ 15.00 hodin – ulice 

Táborská, U Sklárny, Tovární, Husova, chaty na 

Zuberském kopci. 

 4. června 2011 - 8.00 aţ 20.00 hodin 

a 5. června 2011 8.00 aţ 16.00 hodin – 

kostel a levá strana náměstí od kostela, Zubří, 

rozhledna, Nerudova, Okruţní, Palackého, 

Havlíčkova, Mlýnská – 

přerušení dodávky elektřiny 

bude z důvodu stavby 

přeloţky silnice. Pokud 

v sobotu nenastanou problémy 

a stavební práce na pilotech 

budou dokončeny, je moţné, 

ţe přerušení dodávky elektřiny v neděli neproběhne.  

Bliţší informace můţete získat na poruchové 

lince 840 850 860. 

Hřbitov 

Obracíme se na občany, kteří mají na našem hřbitově 

pronajaté hrobové místo, aby 

udrţovali okolo svých hrobů 

pořádek. Vázičky, motyčky, 

noţe, skleničky a jiné věci 

schované za náhrobky překáţejí 

při sekání trávy mezi hroby. 

Pracovníci při údrţbě hřbitova 

pomocí křovinořezu tyto věci 

lehce přehlédnou a mohlo by tak dojít ke zranění.  

Pečovatelská sluţba 

• Potřebujete někoho, kdo by vám pomáhal? 

• Potřebujete poradit?  

• Těţko se staráte o svoji domácnost, 

vaření, praní atd.?  

• Nemůţete se sami dobře umýt, najíst 

nebo se obléknout? 

• Těţko se přesouváte z místa na místo? 

Stačí se jen obrátit na pečovatelskou sluţbu 

osobně či telefonicky 469 333 101 – Úřad městyse 

Trhová Kamenice. Jsme tu 

pro vás. Poradíme vám 

a společně najdeme cestu 

k řešení vaší tíţivé situace. 

Zaručujeme mlčenlivost.  

Obrátit se na nás mohou 

osoby ve věku od 19 let.  

S naší pomocí můţete ţít 

doma, ve svém domácím 

prostředí. Jsme odborná sociální sluţba. 

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA 

Na pracovním jednání zastupitelstva byly mimo jiné 

projednávány tyto body: 

 Na úřad městyse byla podána „petice“ 

obyvatel obce Rohozná, kteří nesouhlasí 

s umístěním reklamního panelu firmy Vesna 

v jejich obci. Zastupitelé souhlasí s tím, ţe se 

reklamní tabule nebude instalovat v obci 

Rohozná a tím vyhovuje stíţnosti občanů. 

Městys nabídl  firmě Vesna jiný vhodný pozemek 

k umístění tabule, neboť příspěvek za tuto 

reklamu se městysu určitě bude hodit. 

 Dotace na dětské hřiště u DPS nebyla 

městysu přidělena, ţádost o dotaci bude 

podána znovu, při vyhlášení dalšího kola. 

 Byla dokončena první 

etapa výstavby silnice 

Svárovská firmou Instal 

Chroustovice v hodnotě 

1.191.287 Kč. Firmě byla 

uhrazena zatím ½ této 

částky.  

 Víceúčelové hřiště u školy - zastupitelé 

rozhodli, ţe je třeba dát zhotovit bránu a branku 

mezi školu a faru, aby 

nedocházelo k nekontrolovatelnému 

pohybu osob a dětí v areálu 

školy. Dohled nad víceúčelovým 

hřištěm provádí p. Jiří Malina, 

správce základní školy. Poplatky 

za pouţívání hřiště jsou stejné 

jako v minulém roce.  
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 Výběr poplatků za pronájem místa na 

prodejní stánky o pouti – v letošním roce bylo 

vybráno 13.050,- Kč, coţ je 

částka vyšší neţ v loňském roce, 

kdy poplatky vybírala  Městská 

policie Hlinsko. Touto částkou se 

téměř uhradí náklady spojené s 

pronájmem dopravního značení 

při konání pouti. Letos vybírali 

poplatky někteří členové finanční 

komise spolu s místními občany. 

Touto cestou jim moc děkujeme.  

 Byla provedena oprava střechy na 

zdravotním středisku za cenu cca 18.000 Kč. 

Zastupi te lstvo počí tá v letošním roce  

i s vymalováním celé chodby. 

 V kulturním domě  byla provedena oprava 

sprchy, byly instalovány 2 ks 

WC a nový dřez . Oprava stála 

městys cca 13.000 Kč .  

 V objektu muzea byla 

provedena úprava vodoměru 

a hlavního uzávěru. 

 Provádí se projekt a energetický audit 

v mateřské školce a energetický audit v bývalé 

Ozdobě č.p. 45. Na základě toho bude městys 

ţádat o dotaci na zateplení těchto budov. 

 V DPS se pro nájemníky 

zhotovuje na terase přístřešek 

a nad hlavním vchodem dojde 

k prodlouţení střechy, aby se 

při dešti zamezilo zatékání do 

budovy.  

 V měsíci květnu byla opravena hasičská 

cisterna CAS25 – výměna vodního čerpadla, 

oprava výfukového potrubí a vývěvy, a to 

v celkové hodnotě 33.500 Kč. 70% těchto 

nákladů pokryje přidělená dotace od HZS. 

Ing. Iva Dostálová, starostka 

Oldřich Pilný, místostarosta 

PODĚKOVÁNÍ 

Úřad Městyse Trhová Kamenice spolu se seniory 

děkuje firmě Bus Vysočina panu Františku Pytlíkovi 

za bezúplatnou 

dopravu na výlet 

do Hradce Králové.  

TISKOVÁ INFORMACE PARDUBICKÉHO KRAJE 

Kraj sjednotil poskytování pohotovosti 

Rozsah poskytované péče Lékařské sluţby první 

pomoci (LSPP) v Pardubickém kraji se od 1. května 

sjednotil. Lékaři ve Svitavách, Chrudimi, Ústí nad 

Orlicí a Litomyšli slouţí na 

pohotovosti jen o víkendu. Pouze 

v Pardubicích, kde není rozdíl mezi 

počtem pacientů ve všední 

a sváteční den, zůstává ordinační 

doba zachována v původním 

rozsahu, tedy po celý týden. Změny 

vycházejí z dlouhodobé statistiky 

návštěvnosti a nijak nesniţují 

zajištění lékařské péče. Pacienti s akutními problémy 

budou ošetřeni v nemocnici, ve všední dny by měli 

vyuţívat sluţeb svého praktického lékaře a v případě 

ohroţení ţivota volat záchrannou sluţbu. 

„Zajištění Lékařské služby první pomoci pro dospělé 

představuje pro Pardubický kraj nemalou finanční 

zátěž. Proto jsme zpracovali přehledy, jak jsou 

jednotlivá pracoviště v kraji využívána,“ vysvětlila 

radní Tauberová, proč kraj sjednotil provozní dobu. 

„Docílíme tím větší efektivitu provozu LSPP. 

Z informací získaných od vedení nemocnic ve 

Svitavách a Chrudimi jasně vyplynulo, že výrazně 

převažuje počet ošetřených pacientů od pátku do 

neděle, kdy LSPP navštíví přibližně tři čtvrtiny 

z celkového počtu ošetřených pacientů.“ Údaje 

o návštěvnosti potvrzují, ţe víkendové uspořádání 

LSPP v Litomyšlské nemocnici a Orlickoústecké 

nemocnici, kde není zajišťován provoz ve všední dny, 

se osvědčil. 

Magdalena Navrátilová, tisková mluvčí Pardubického kraje 

Přehled ordinační doby LSPP pro dospělé najdete 

na poslední straně Trhovokamenického občasníku. 

INFORMACE ZÁKAZNÍKŮM 

Jak vyřešit problém zajištění dostatku chleba 

a pečiva o víkendu? 

Rádi vám zamluvené 

zboţí schováme "pod 

pultíkem". 

Těšíme se na spokojené 

zákazníky. Po dobu 

letních prázdnin bude 

prodej i v něděli od 

7.00 hod do 10.00 hod.  

Kolektiv zaměstnankyň samoobsluhy - TUTY prodejny 

v Trhové Kamenici. 
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INFORMACE Z ORDINACE 

V průběhu letních měsíců bude 

MUDr. Zuzana Vančová čerpat 

dovolenou od 11. do 

22. července 2011 a pak 

od 15. do 26. srpna 2011.  

PROSBA O POMOC 

Rádi bychom tímto poţádali občany o pomoc při 

podpoře činnosti nově zaloţeného oddílu 

Mladých hasičů SDH v Trhové Kamenici sběrem 

starého ţeleza a papíru. Na 

návrh úřadu městyse je 

moţné ţelezný šrot a starý 

papír odevzdávat ve 

sběrném dvoře na náměstí 

v otevírací době v sobotu 

od 9.00 do 11.30 hodin. 

V případě většího mnoţství sběru nebo ztíţených 

moţností stačí zanechat kontakt na úřadu městyse 

případně na pobočce České pošty u paní Věry 

Pilařové. Naši mladí hasiči 

se poté sami, případně za 

pomoci rodičů a starších 

členů SDH v Trhové 

Kamenici, ochotně postarají 

o odvoz.  

Rádi bychom po mnohaleté 

odmlce obnovili tradici 

poţárního sportu v kategorii 

Mladých hasičů. S Vaší 

pomocí a naší aktivitou ve 

sběru druhotných surovin bychom chtěli získávat 

prostředky na činnost a vybavení našich závodních 

týmů.  

Děkujeme za Vaši podporu, za kterou se budeme 

aktivně snaţit v poţárním sportu dělat čest své obci. 

Mladí hasiči 

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme všem, kteří se přišli naposledy rozloučit 

s manţelem Milošem Kabelem. Děkujeme za 

projevenou soustrast a květinové dary. 

Za celou rodinu Kabelová Jarmila, manželka 

Tento příspěvek jsme opomněli přidat do minulého 

čísla. Úřad Městyse Trhová Kamenice.  

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 

Hodně zdraví a ţivotní pohody přejeme všem 

jubilantům, kteří v měsíci červnu oslaví své kulaté 

narozeniny.   

50 let Vladimíra Kadeřábková, Trhová Kamenice 

60 let Růţena Kudláčková, Trhová Kamenice 

  Boţena Hyršová, 

Trhová Kamenice 

  Jana Tajovská, 

Trhová Kamenice  

70 let  Miluše Ondráková, 

Trhová Kamenice 

75 let Zdeňka Medunová, 

Rohozná 

92 let Anna Langerová, Trhová Kamenice 

MATEŘINKA  

Mateřinka ve fotografiích 

Měsíc květen nám konečně nadělil krásné počasí, 

a tak mnoho času trávíme venku, v přírodě nebo na 

zahradě. 

V nové pergole se můţeme schovat před sluníčkem, 

před deštěm, hrát  s i  tu a třeba i  obědvat.  



Číslo 6/2011 Trhovokamenický občasník  strana 5 

  www.trhovakamenice.cz  

 

Na fotbalovém hřišti jsme měli moţnost zhlédnout 

ukázky výcviku sov a dravých ptáků, dozvěděli jsme 

se něco z jejich ţivota a hlavně mohli vidět všechno 

zblízka a třeba i zjistit, jak těţký je takový raroh na 

hlavě. 

Během května také více myslíme na naše maminky 

a vţdy pro ně připravíme besídku s vystoupením dětí, 

pohoštěním a dárečky i společným hraním.  

Také jsme zdárně zakončili předplavecký výcvik. Náš 

nejlepší plavec zvládl 15 metrů bez veškerých 

pomůcek. Gratulujeme. 

Z NAŠÍ ŠKOLY 

Matematický klokan 

O výsledcích školního kola Matematického klokana 

jsme jiţ informovali. Druhé kolo této soutěţe 

proběhlo jiţ na okresní úrovni. Odborná komise 

srovnala výsledky soutěţících základních škol 

a odpovídajících ročníků gymnázií. V kategorii Kadet 

se na 2. aţ 3. místě v okrese umístil Václav 

Němec, ţák 8. třídy. Vašek si zaslouţí velkou 

gratulaci a poděkování za vzornou reprezentaci ZŠ 

Trhová Kamenice. 

Mgr. Eva Gábrlová 

MCDonald’s Cup 2011 

McDonald´s cup je fotbalový turnaj pro děti ze 

základních škol, který pořádá Českomoravský 

fotbalový svaz ve spolupráci s firmou McDonald´s. 
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Patronem letošního ročníku je bývalý reprezentant 

Vladimír Šmicer, současný manaţer české 

reprezentace.  

Naše škola se zúčastnila ve dvou kategoriích: A – 

1. aţ 3. třída, B – 4. aţ 5. třída. V první kategorii se 

naši malí fotbalisté vydali na svou první větší soutěţ, 

která se konala 5. května v Chrudimi. Jednalo se 

přímo o okresní kolo, na kterém se sešlo 9 týmů. 

Neměli jsme štěstí na los, do skupiny nám byla 

přidělena muţstva ZŠ U Stadionu Chrudim a ZŠ 

Smetanova Hlinsko. Chrudimští mají sportovní třídy 

specializované na kopanou a jejich trénink byl znát. 

Po výsledcích 1:12 s Chrudimí (pozdější vítěz) a 0:5 

s Hlinskem jsme skončili na 7. aţ 9. místě. Radost 

z jediného vstřeleného gólu, jehoţ autorem byl Vojta 

Kudláček, byla ovšem veliká. Děti obdrţely diplom 

a drobné upomínkové předměty.  

Pro kategorii 4. a 5. tříd jsme ve čtvrtek 28. dubna 

uspořádali na místním fotbalovém hřišti okrskové 

kolo, kterého se účastnily týmy: ZŠ Leţáků Hlinsko, 

ZŠ Smetanova Hlinsko, ZŠ Smetanova Skuteč a ZŠ 

Trhová Kamenice. Po pěkných sportovních výkonech 

si konečné vítězství odnesla ZŠ Smetanova Skuteč, 

na druhém postupovém místě skončila ZŠ Leţáků 

Hlinsko, třetí se umístila ZŠ Smetanova Hlinsko a na 

čtvrtém místě skončil náš tým. Kluci se snaţili, ale 

ostatní týmy měli ve svém středu několik vynikajících 

individualit, proto se nám příliš nedařilo. Důleţitá 

byla hlavně radost ze hry, na coţ kolikrát i někteří 

dospělí zapomínají. Na závěr bych chtěl poděkovat 

fotbalovému oddílu za zapůjčení kabin a hřiště. 

Moţná, ţe uţ za rok budou naše výsledky lepší, 

několik malých a nadějných fotbalistů tu určitě je.. 

Mgr. Petr Novák 

Soutěţ hlídek mladých zdravotníků 

Ve čtvrtek dne 5. května 2011 se členové 

zdravotnického krouţku zúčastnili okresního 

kola soutěţe Hlídek mladých zdravotníků. 

Soutěţilo se v Chrudimi v Michalském parku. Naše 
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škola měla zastoupení ve dvou kategoriích. Za 

1. stupeň soutěţili Petr Linhart, Jiří Pilař, Natálie 

Pilná, Eliška Horáková a Petra Hovorková. 

V kategorii 2. stupně nás reprezentovaly Anna 

Marková, Eliška Nováková, Barbora Polánská, 

Eliška Bačkovská a Bára Ţáková. 

Členové hlídek na pěti stanovištích prokazovali 

praktické dovednosti v poskytování první pomoci. 

Mladí zdravotníci tedy ošetřovali například odřené 

ruce, cizí tělesa od pyrotechniky v ráně, vyvrtnutý 

kotník, otevřenou zlomeninu ruky, trţnou ránu na 

hlavě, otřes mozku, člověka v bezvědomí nebo také 

zraněného se zástavou dechu a oběhu. Kromě toho 

museli soutěţící také prokázat výborné praktické 

dovednosti obvazové techniky a improvizovaného 

transportování zraněných. 

Hlídka 2. stupně si zaslouţí velikou pochvalu. Přesto, 

ţe byla na této soutěţi poprvé, neztratila se 

v konkurenci zkušenějších účastníků. Aţ poslední 

stanoviště ji vyřadilo z boje o hodnocená místa. 

Hlídka 1. stupně nás všechny velmi mile překvapila. 

Po vyrovnaných výkonech nakonec ve své kategorii 

zvítězila!  

Moc gratulujeme a přejeme mnoho úspěchů 

v krajském kole této soutěţe, které se koná 

9. června 2011 v Rychnově nad Kněţnou. Tak nám 

drţte pěsti! 

Mgr. Olga Tichá 

Dravci 

V pondělí 9. května chovatel a cvičitel pan 

E. Školoud s manţelkou prezentoval na místním hřišti 

45 minutový program výcviku dravců a sov.  

Představení zahrnovalo odborný výklad, ukázky 

sedmi dravců v letu a popis pomůcek pro výcvik 

dravců. Ţákům se představili: raroh velký, poštolka 

obecná, poštolka vrabčí, káně harrisova, orel mořský, 

sova pálená a výr velký. Děti se dozvěděly spoustu 

zajímavých informací o chovu dravců, jejich výcviku 

i ţivotě ve volné přírodě. Zvláštním záţitkem se pro 
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mnohé ze zúčastněných stalo usednutí některého 

z dravců na ruku nebo hlavu, při čemţ leckdo přišel 

i o čepici, která však původním majitelům byla 

navrácena. Chlapce a děvčata velmi zajímala i část 

výcviku dravců na vábítko.  

Program byl pro ţáky velmi zajímavý a poučný. 

Všichni odcházeli spokojeni a plni záţitků. 

Mgr. Lýdie Karská 

Právo na kaţdý den 

Tato soutěţ si klade za cíl upevnit v dětech právní 

povědomí o otázkách dotýkajících se oblasti 

rodinného práva, trestního práva, přestupkového 

práva, pracovního práva nebo občanského práva. Děti 

odpovídají na testové otázky, ale řeší i modelové 

situace podle nakreslených obrázků. Krajské kolo této 

soutěţe se konalo 12. května 2011 v Hlinsku 

v Orlovně pod záštitou Pardubického kraje. Naši školu 

reprezentovali ţáci 8. třídy: Vojtěch Bartůněk, 

Simona Sotonová, Kateřina Dostálova a Kristýna 

Vodráţková.  

V konkurenci 16 týmů z celého kraje obsadilo naše 

druţstvo krásné 4. místo, kdyţ vytouţená medaile 

unikla našemu týmu o pouhou polovinu bodu. Náš 

tým za sebou nechal mnohá gymnázia a nestačil 

pouze na trojici: 1. Gymnázium Pardubice, Dašická, 

2. Gymnázium Hlinsko, 3. Základní škola Včelákov. 

Odměnou za výkony byly hodnotné knihy. Příprava, 

kterou naše druţstvo absolvovalo pod vedením paní 

učitelky Břízové, se určitě vyplatila. 

Soutěţ – Mladý zahrádkář 

Dne 10. května 2011 se ţáci naší školy zúčastnili 

soutěţe, kterou pořádalo Sdruţení českého 

zahrádkářského svazu Chrudim. Soutěţní otázky 

byly pokládány zejména ze základů botaniky, 

ovocnářství, zelinářství, květinářství, ochrany 

ţivotního prostředí a péče o ţivotní prostředí. Ţáci 

museli úspěšně splnit dvě části. První byl písemný 

test, který prověřil jejich teoretické znalosti, druhá 

část spočívala v poznávání rostlin. Naši školu 

reprezentovali Bára Polánská, Martin Pilný a 

Marek Diviš. Tito ţáci sedmé třídy se ve své 

kategorii 7. aţ 9. ročníků ZŠ umístili na 12., 13. 

a 14. místě. Za své výkony obdrţeli diplomy, věcné 

ceny a odnesli si spoustu uţitečných rad, jak pečovat 

o přírodu a ţivotní prostředí kolem nás. Děkujeme 

jim za vzornou reprezentaci školy. 

Jana Břízová 

Jaro a kolo – to patří k sobě 

Nastaly krásné slunečné jarní dny a ţáci naší základní 

školy opět nasedli na kola, aby mohli poznávat 

krajinu, ve které ţijí. 

Cesty zavedly osmáky a deváťáky na Štikov k 600 let 

staré lípě a do tradičně krásně upravené obce Libice 

nad Doubravou. Pak jsme si vyšlápli 3 km dlouhé 

stoupání z Malče na Rušínov. Pokračovali jsme do 

Polanky a hned zas prudce s kopce z Chlumu do 

Bojanova. V Seči na náměstí jsme si odpočinuli 

a nabrali nové síly na výšlap od hráze přehrady do 

Prosíčky.  

Počasí nám přálo, ţádné nehody nás nepotkaly, a tak 

nezbývá neţ se těšit na další vyjíţďky. 

Radek Meloun  

Pozvánka na divadelní představení 
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Zprávičky ze školní druţiny 

V úterý 10. května jsme se společně sešli 

u příleţitosti svátku maminek ve školní druţině. 

Děti uvedly maminky na místa, objednaly jim kávičku 

nebo čajíček, měly připraveno pohoštění. 

Na úvod zaznělo pásmo básniček tematicky 

zaměřené k přírodě a zvířátkům. Kaţdý měl ke své 

básničce nakreslený plakátek s věnováním pro 

maminku. Následoval společný tanec ve sviţném 

country stylu. Závěrečná dramatizace básničky 

Františka Hrubína Kuřátko a obilí, mnohým 

připomněla dětská léta … a tak mámu zakrátko našlo 

také kuřátko … 

Obohacením naší besídky bylo vystoupení 

tanečního krouţku pod vedením paní učitelky 

Dufkové a pěveckého krouţku paní učitelky Karské. 

Na závěr děti rozdaly maminkám vlastnoručně 

vyrobené dárečky – zdobená perníková srdíčka, 

kytičky se zápichy s vlastními fotečkami, zručnější 

přidaly ke kytičce košíček vyrobený z telefonních 

seznamů. 

Jsem ráda, ţe besídka ke svátku maminek se stala 

v naší škole jiţ tradicí a maminky si vţdy udělají 

v dnešním shonu chvilku času a zapomenou na denní 

starosti. 

Soňa Janotková.  

FARNÍ OKÉNKO 

V sobotu 7. května byl v bazilice sv. Petra v Římě 

vysvěcen nový královéhradecký biskup Mons. 

Jan Vokál. Na stejném místě kdysi přijal kněţské 

svěcení z rukou papeţe Jana Pavla II., který byl 

1. května 2011 prohlášen za blahoslaveného. Jan 

Vokál před téměř třiceti lety opustil socialistické 

Československo, aby se mohl stát knězem. Pochází z 

Hlinska, do něhoţ 

směřovala jedna 

z jeho prvních 

cest po uvedení 

do úřadu, které 

proběhlo v Hradci 

Králové 14. května. 

V davu lidí, který 

přišel nového 

biskupa pozdravit, 

se transparentem 

s nápisem "Sub 

tuum praesidium 

– Tvoje Hlinsko" 

připomněli jeho 

rodáci. Jak vzpomíná on sám na rodný kraj?  

"Na dětství mám jako většina lidí hezké vzpomínky. 

Asi to bude počasím v Římě, ale vybavuji si hlavně 

dlouhé hlinecké zimy – bruslení na zamrzlé 

Chrudimce, hokej, sáňkování… Chodil jsem na 

základní školu, kde kdysi učíval Karel Václav Rais, 

bydleli jsme hned vedle, v domovnickém bytě Státní 

spořitelny. Tatínek byl povoláním kuchař, maminka 

se starala ve spořitelně o úklid. Žili jsme dost 

skromně, bez televize, bez auta, dokonce i bez teplé 

vody. Až to dnes může vypadat jako z nějakého 

starého románu. Rád jsem chodil zpívat do dětského 

sboru v kostele a také ministrovat. Byly to krásné, 

bezstarostné časy.  

Během mého dětství působilo v Hlinsku několik kněží 

a všichni pro mě byli velkým požehnáním. 

Vzpomínám hlavně na pana děkana Markla, kterému 

vždy nesmírně ležela na srdci spása jemu svěřených 

duší. On byl také jedním z několika málo lidí, kterým 

jsem mohl říci o svém úmyslu emigrovat kvůli 

teologii. Pak vzpomínám na P. Jindřicha Peška, který 

měl velmi pozitivní vztah k mládeži a hodně pracoval 

s námi, ministranty. Myslím, že bych se nikdy nestal 

knězem, kdybych od dětství nesloužil u oltáře jako 

ministrant. P. Pešek nás svým zanícením pro kněžství 

strhával. Byl to hluboce věřící kněz, velmi pokorný 

a jeho nadšení pro povolání nikdy neochabovalo. 

Po revoluci jsem už jako kněz občas jezdil na jeho 

hrob do Kameniček, aby mi vyprosil potřebné světlo. 

Když mu na nás tolik záleželo, dokud byl naživu, o to 

víc mu jistě ležíme na srdci, když už vidí život 

z druhé strany. Později jsem měl vzor především 
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v biskupu Karlu Otčenáškovi, který tehdy neměl 

státní souhlas k činnosti biskupa. Působil jako farář 

v severních Čechách. Měl jsem radost, když se po 

revoluci mohl po desetiletích vrátit do Hradce Králové 

a ujmout svého úřadu. V roce 1997 jsem /už jako 

kněz ve vatikánských službách/ mohl trochu přispět 

k tomu, že Jan Pavel II. navštívil právě Hradec 

Králové. Tehdy jsem z Říma do Hradce jezdil dost 

často i proto, že tam můj tatínek dlouhé měsíce ležel 

v nemocnici. Stihnul jsem se tam s ním i rozloučit 

a zaopatřit jej Pomazáním nemocných v posledních 

hodinách jeho života. Velmi kladný vztah mám i 

k Pardubicím, kde jsem studoval a maturoval. A miluji 

také hory. Kvůli kráse přírody, turistice a hlavně 

lyžování, i když na tyto aktivity mi teď asi moc času 

nezbude. Prosím všechny o duchovní podporu. Ať Pán 

všem diecezánům žehná!"  

Pavel Čtvrtečka 

LÉKÁRNICKÉ OKÉNKO 

Chtěla bych informovat o změně v dostupnosti 

přípravků obsahujících ketoprofen k místní 

aplikaci. 

Pro zajištění správného a bezpečného pouţívání léků 

jsou všechny léky před 

uvedením na trh přísně 

zkoušeny. Ale i poté, co jsou 

v praxi pouţívány, sledují se 

jejich případné vedlejší a 

neţádoucí účinky. V rámci 

Evropské unie sleduje léky 

Evropská léková agentura. 

Její výbor pro humánní léčivé přípravky v loňském 

roce mimo jiné vyhodnocoval hlášení o neţádoucích 

účincích lokálně aplikovaného ketoprofenu. Tato látka 

působí proti bolestem, otokům, při revmatických 

obtíţích menších kloubů, působí protizánětlivě 

například při zánětech šlach apod. Jejím neţádoucím 

účinkem můţe být zvýšení citlivosti kůţe na sluneční 

záření, coţ se označuje jako fotosenzibilizace. Projeví 

se například zarudnutím, pupínky, puchýřky, 

svěděním, otokem a podobně. Některé hlášené 

fotokontaktní reakce byly tak silné, ţe postiţení 

museli být hospitalizováni. Tyto důvody vedly 

Evropskou lékovou komisi k doporučení, aby byly 

přípravky obsahující ketoprofen na lékařský předpis.  

Při pouţívání těchto léků je vhodné dodrţovat 

následující opatření: 

 Umyjte si ruce po kaţdé 

aplikaci. 

 Místa, která natíráte, 

chraňte volným oděvem i v 

případě oblačného počasí, 

zamezíte tak expozici 

slunečním zářením. 

 Během léčby a také dva týdny po ní nechoďte 

do solária.  

 Ošetřovaná místa nepřekrývejte neprodyšným 

obvazem.  

Evropská léková agentura bude i nadále sledovat 

výskyt neţádoucích účinků spojených s pouţitím 

těchto léků. Na českém trhu se tato doporučení týkají 

přípravků Fastum gel a Ketonal mast. Jiné 

pouţívané masti, krémy i gely (Ibalgin, Dolgit, 

Indobene, Flector a další) zůstávají dostupné i bez 

lékařského předpisu. Při jakýchkoliv nejasnostech se 

můţete obrátit s otázkami na naši lékárnu, kde vám 

ráda poskytnu další informace. 

PharmDr. Jitka Mičulková, lékárna Trhová Kamenice 

PROGRAM KINA ČERVEN 2011 

Kino ve spolupráci s komisí pro kulturu a sport 

připravilo na měsíc červen pásmo pohádek pro děti 

a mládeţ. 

Začátky představení jsou od 18.00 hodin.  

 

3. června 
v 18 hod 

HOP 

Film USA. Cukrátka, 

kuřátka a pořádnej 

nářez. 

Ţánr: komedie, česká 

verze 

Délka filmu: 95 minut 

Mládeţi  
přístupno  
Vstupné 

20/40,-Kč 

10. června 
v 18 hod 

Máma mezi Marťany 

Český film. Reţie Jan 

Hřebejk. Lásky se nikdy 

nezbavíš. 

Ţánr: animovaná 

komedie, česká 

verze  

Délka filmu: 88 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné  

20/40,-Kč 

17. června 
v 18 hod 

Fimfárum – do třetice 
všeho dobrého 

Česká animovaná 

pohádka. 

Ţánr: animovaný, 

rodinný 

Délka filmu: 75 minut 

Mládeţi 
přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 

24. června 

v 18 hod 

Piráti z Karibiku – na 

vlnách podivna 

Americký film, 

reţírovaný Robem 

Marshallem. 

Ţánr: dobrodruţný, 

titulky 

Délka filmu: 137 minut 

Mládeţi 

přístupno 
Vstupné  
20/40,-Kč 
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PROBĚHLO 

Naše historie 

25. května se uskutečnila beseda s panem 

Bohumilem Hospodkou, autorem knihy Trhová 

Kamenice v letech 1938 aţ 1946. Byly to příjemné 

chvíle poslechu o vzniku i obsahu této knihy týkající 

se odboje, partyzánského hnutí a nacistického 

potlačovacího aparátu na Trhovokamenicku. 

Za kulturní komisi i zúčastněné posluchače patří panu 

Hospodkovi poděkování. 

Hana Měkotová 

Výtvarné dílničky 

V polovině května jsme se naposledy sešli při 

našem tvořeníčku a vyráběním úţasných zvířátek 

a kytiček z obalů od Kinder vajíček zakončili školní 

rok. 

Od října aţ do tedˇ vznikla spousta krásných 

výrobků (viz fotografie), děti se naučily spoustu 

nových technik, domů si odnesly moc pěkné výtvory 

a my pevně věříme, ţe se po letních prázdninách 

začneme zase pravidelně scházet.  

Strašně moc bychom chtěly poděkovat vedení 

místní školy, které nám umoţnilo vyuţívat  

j í de lnu k  naš im se tkán ím.  Těš íme  
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se i na další malé výtvarníky a v příštím školním roce 

AHOJ! Opět se vše včas dozvíte prostřednictvím 

Občasníku a na nástěnkách v MŠ a ZŠ. 

Katka Kábelová a Žaneta Lupoměská 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY 

Country léto ve Dřevíkově 

Sbor dobrovolných hasičů Dřevíkov připravuje opět 

Country léto 2011 Dřevíkov: 

 18. června Trampoty 

 16 července Klondike 

 13. srpna Bíbři – Chrudim 

 27. srpna Trampoty 

Hlinečanka v Trhové Kamenici 

V sobotu 18. června 2011 se můţete těšit na 

koncert populární kapely Hlinečanka za řízení pana 

Miroslava Jehličky. Dvouhodinový program začíná 

v 19.00 hodin v kulturním domě v Trhové Kamenici.  

Vstupenky lze koupit v předprodeji v prodejně 

samoobsluhy u paní Hany Měkotové. 

Občerstvení k dobré náladě je zajištěno. 

Komise kultury Úřadu městyse Trhová Kamenice 

Dvacet let CHKO Ţelezné hory 

Výstava zahájená v úterý 31. května v 19.00 hodin 

přednáškou nazvanou „Mezi Doubravou a Chrudimkou 

aneb jak a proč chránit přírodu Ţelezných hor“, bude 

pokračovat aţ do 24. června 2011. 

Muzeum je v tomto období otevřeno: Květen – červen 

Út – Ne 12.00 – 16.00 hodin. 

HASIČI  

Pozvánka na členskou schůzi 

Srdečně Vás zveme na členskou schůzi SDH v Trhové 

Kamenici pořádanou u příleţitosti 135. výročí 

vzniku sboru, která se koná 11. června 2011 

v 17.00 hodin. Schůze se koná v nové hasičárně – 

budova bývalé Ozdoby. 

Občerstvení zajištěno. V případě příznivého počasí 

bude připraveno venkovní posezení. Od 20.00 hodin 

bude bude pro naše potěšení k poslechu a tanci hrát 

hudební skupina Kašpar. Srdečně zvány jsou i Vaše 

ţeny, přítelkyně a rodiče Mladých hasičů. 

Hasiči zvou 

 

Mladí hasiči 

V sobotu 23. dubna 2011 se mladí hasiči byli 

podívat ve Skutči na závodech, kde okoukli  jak 

závody probíhají. Prohlédli si také místní letiště, kde 

obdivovali větroně a malá vyhlídková letadla. Na 

zpáteční cestě si ještě stihli zatrénovat štafety přes 

překáţky v Hlinsku na hřišti.  

Téměř po měsíci: 

V sobotu 21. května 2011 v 7.00 hodin odjeli mladí 

hasiči na svoje první závody do Heřmanova Městce. 
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Závodilo se v poţárním útoku na dvě kola. Časy obou 

našich druţstev překonaly i časy ostřílených 

závodníků a předčily tak naše očekávání. Domů si 

naši malí hasiči odvezli hned dva poháry. 

Mladší druţstvo ve sloţení Péťa Linhart a Natálka 

Pilná – koš, Filip Menc – béčka, Radek Rulík – 

rozdělovač, Vojta Rejholec a David Škvrňák – 

proudnice si doběhlo pro 2. místo. 

Starší druţstvo ve sloţení Radek Rulík – mašina, Jirka 

Pilař – savice, Péťa Hovorková – koš, Marek Jonáš – 

béčka, Ondra Dostál – rozdělovač , Lola Morávková 

a Natálka Pilná – proudnice si vybojovalo krásné 

3. místo. 

Přejeme jim mnoho úspěchů i v dalších závodech, 

které je čekají. 

Mladí hasiči SDH Trhová Kamenice, Romana Mencová 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 

Hlinecká orlovna a sokolovna: 

 V pátek 3. června od 17.00 a 19.00 hodin – 

Tančíme s radostí – profilový pořad TS 

Ridendo.  

 V úterý 7. června od 17.00 můţete shlédnout 

pohádku Kouzelný strom. Pohádka je 

připravena v provedení divadelního krouţku při 

ZŠ Leţáků pod vedením Dany Chaloupkové a 

Petry Svobodové. 

 V pátek 10. června od 19.00 hodin přijďte na 

Ochutnávku vín z Rajhradských klášterních 

sklepů. Vstupné v předprodeji 

v Informačním centru v Hlinsku 

120,-Kč, na místě 140,-Kč. Po 

skončení akce bude moţné 

koupit si víno v lahvích 0,7 l 

v ceně od 110,- do 290,-Kč.  

 Od středy 1. června proběhne 

zápis do kurzu tance a společenské 

výchovy na sezonu podzim 2011. Kurzovné 1 200,-

Kč/osoba. Přihlášky v párech – 

maximálně 40 párů! Jednotlivé 

lekce budou probíhat kaţdou 

středu od 18.00 – 21.00 hodin. 

Přihlášky a podrobné informace 

získáte v MKK Hlinečan, Husova 

41, tel. 469 311 101. 

Městské muzeum a galerie 

 25. června – 4. září – 52. Výtvarné 

Hlinecko – Beneš Knűpfer (1844 – 1910) – 

Městské muzeum a galerie Hlinsko ve 

spolupráci s Národní galerií v Praze připravuje 

reprezentativní soubor děl významného malíře 

Beneše Knűpfera. Expozice představí plátna 

v samostatných tematických oddílech. Knűpfer 

se specializoval na krajiny oţivené postavami 

rybářů, mnichů, amorků, ale především na 

Maríny. Byl mistrem mořské krajiny, dovedl 

zachytit náladu vzduchu, 

lesk vody a její 

průsvitnost i pohyb v 

ní s postavami bájných 

mořských bytostí. 

Jeho fantazie ale 

přichází z našich pohádek 

o vílách hravých, 

svůdných, laškovných 

a ne strašidelných nestvůrách. Vernisáţ 

proběhne 24. června od 17 hodin.   

 2. července – 31. srpna – Art quilt – 

Patchwork Renaty Edlmanové. Patchwork je 

zvláštní technika sešívání látek, jedná se 

o sešívání malých, různě 

barevných kousků látek 

tak, ţe spolu vytvářejí 

větší geometrické vzory. 

Výsledný patchwork je 

pak spojen s dalšími 

vrstvami látky a je ještě 

ozdobně prošíván drobnými stehy.  

Vernisáţ se uskuteční 1. července od 17.00 hodin. 

Expozice – nejstarší historie, školství, spolky, oděv 

a textilní výrobky, zaniklá a ţivá řemesla – 

hrnčířství, hračky, sklo, textil. 

Otevřeno: úterý aţ pátek 9.00 – 12.00 a 13.00 –

16.00, sobota a neděle 13.00 – 17.00 hodin. 

Dětský den na Cihelce 

 V sobotu 4. června 2011 od 13.00 hodin 

pořádá Město Hlinsko ve spolupráci s SDH 

Blatno, ČHJ Hlinsko, DDM Hlinsko a MKK 

Hlinečan. S krátkým vystoupením se představí 

Sluníčko při DDM, Taneční studio RIDENDO 

a Dětský folklórní soubor Vysočánek při MKK, 

Aerobik I. Mrkvičkové a Karate Hlinsko. 

O zpestření kulturního 

programu se postará 

ukázka z výcviku 

sluţebních policejních 

psů.  

Od 14.00 hodin jsou 

pro přítomná dítka připraveny různé 

soutěţe a hry o drobné ceny, po jejichţ 

ukončení se mikrofonu chopí DJ Petr Pavlík, 

který pozve všechny neposedy na Dětskou 
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diskotéku. Nebude chybět osvěţující občerstvení 

ani pohodová nálada. 

Přijďte s námi strávit příjemné červnové 

odpoledne! Těšíme se na Vás!. 

Betlém 

 Do 12. června 2011 – Výstava prací 

výtvarného oboru ZUŠ 

Hlinsko. Výstava v domku 

č. p. 362 představuje různé 

výtvarné techniky a témata, 

například Klepadla, Výprava 

za indiány, Dobrodružství 

s piráty, Fantasy.   

Veselý Kopec 

 Do 31. října 2011 – V pondělí je polívčička …. 

Výstava ve statku z Mokré Lhoty věnovaná 

lidové stravě a tradičním způsobům přípravy 

pokrmů. 

 Červen - září – Veselý Kopec patří dětem 

a jejich rodičům. Rodiny s dětmi si mohou 

zahrát zajímavou 

hru a v uvedené 

dny sledovat 

doplňkový program:  

 4. června – 

ukázky 

textilních technik, PF Univerzita Hradec 

Králové 

 5. června – chov včel, Medovinka Hlinsko 

 11. a 12. června – ukázky textilních 

technik, PF Univerzita Hradec Králové 

 18. a 19. června – chov včel, Medovinka 

Hlinsko 

 Otevírací doba:  Květen aţ červen – denně 

mimo pondělí, pokud není státním svátkem od 

9.00 do 17.00 hodin. Poslední prohlídka 

s průvodcem v 16.00 hodin. 

Památník Leţáky 

 Neděle 19. června – Pietní vzpomínka 

k 69. výročí vyhlazení osady Leţáky. 

Pietní.akt proběhne na území NKP Leţáky 

u pomníku „Kniha obětí“ od 10.00 hodin. 

V rámci Pietní vzpomínky bude zaţehnutím 

ohně zahájen první ročník pochodu Oheň 

(bez)naděje dne 20. června v 10.00 hodin. 

Start pochodu od pomníku „Kniha“. Cíl pochodu 

ve 14.00 hodin v Pardubičkách u Zámečku 

spojený s účastí na Pietním aktu k uctění 

památky popravených. 

Taneční zábavy u nás i v okolí 

 17. června – MAT 4 – Skirestaurant 

 18. června – Blatno Rock Metal – od 15.00 hodin 

 Cihelna Blatno 

 18. června – Pouťová – Mogul Rock – Kameničky

  – letní parket 

 25. června – Rychtář Fest – Chinaski, UDG, Vypsaná 

 Fixa, Sto Zvířat - Pivovar Rychtář 

RADY PRO ZAHRÁDKÁŘE 

Červen – příchodem června jsme ochotni 

zapomenout na zimu a nepohodu jara a touţebně 

očekáváme léto v plné své parádě. 

• Jarní vlna květů na skalce uţ skončila. 

Je načase 

seříznout 

odkvetlé 

polštářovité 

trvalky jako jsou 

plamenky 

a tařičky. Nebudou 

se ţivelně šířit po 

zahradě a pro 

budoucí období si uchovají kompaktní růst.   

• Nastává ideální čas pro výsev dvouletek 

a některých trvalek. 

• Nově zakládaný trávník v květnu nyní 

můţeme prvně posekat. Výšku prvního 

strniště ponechme na 8 – 

10 cm a postupně můţeme 

výšku sniţovat. Konečná 

výška by neměla být 

menší neţ 3,5 cm.   

• Nejen nově zaloţený 

okrasný trávník nyní 

vyţaduje vedle pravidelného sekání 

i pravidelné přihnojování. 

• Nyní nastává období sklizně rebarbory. 

Později bývají 

řapíky čím dál 

kyselejší a méně 

poţivatelné. Co 

nejdříve je vhodné 

odstranit květní 

stvol aţ u báze a 

rostlinu přihnojíme.  

• Přenosné rostliny a balkónové květiny jsou 

nyní v plném růstu a potřebují pravidelnou 

dávku ţivin. Kaţdá skupina květin má vlastní 

specifické poţadavky. Příkladně petúnie 

a minipetůnie vyţadují hnojivo s přítomností Fe 

a vyvarovat se přímé zálivce chlorovanou vodou 
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z vodovodního řadu. 

I ostatní květiny jsou 

daleko vděčnější za 

dešťovou vodu.  

• Brambory rovněţ 

začínají nabírat na 

rychlosti svého růstu 

a brzy uzavřou řádek 

a pod nimi proorávaný 

a přihrnovaný hrůbek. Podle průběhu počasí 

a četnosti sráţek mohou být vystaveny 

infekčnímu tlaku plísně bramborové a jiných 

houbových chorob. Pro první postřik lze uţít 

kontaktní fungicid jako např. Dithane, pro 

následné postřiky 

volíme fungicidy 

s kombinovaným 

či systemickým 

působením 

(Acrobat, 

Champion, 

Ridomil…) Vhodné 

je rovněţ přidat k aplikovanému fungicidu na 

plíseň bramborovou téţ insekticid proti 

mandelince bramborové (Mospilan, Calypso …). 

• Saví a ţraví škůdci mohou dělat problémy 

na zelenině i květinách. 

Vedle klasických 

chemických insekticidů 

(Pirimor, Karate, Decis, 

Mospilan, …) je moţné 

uţít i přípravky na 

přírodní bázi (Rock 

Effect, Spintor, Biool 

atd. …).  

Zajímavosti 

Bezy 

Bezy patří do čeledi zimolezovitých (Caprifoliaceae) 

a je známo více jak 20 různých druhů. 

Areál původního rozšíření byl po celém severním 

mírném a subtropickém pásu. Nejvíce druhů je 

rozšířeno v severní Americe a Evropě. Bez není 

náročný na půdu a úspěšně roste jak na kyselých, tak  

na neutrálních i zásaditých půdách. Dobře roste i v 

přímořských oblastech a nevadí mu ani městské 

znečištění. Ačkoliv není na typ půdy náročný, přesto 

dává přednost vlhčím humózním půdám. 

Bezy se dobře mnoţí jak vegetativně, tak 

generativně. Vegetativně lze mnoţit bezy pomocí 

zpola vyzrálých řízků, které se řeţou na přelomu 

července a srpna. Jejich délka má být 10 cm. Dále lze 

pouţít jednoleté řízky dlouhé aţ 20 cm. Tyto řízky 

velice dobře zakořeňují. Bezy mají vůbec velice 

dobrou regenerační schopnost. Často se totiţ stává, 

ţe pokácené bezy mohou za vlhkého počasí zakořenit 

i na skládkách. Bezy se dále rozmnoţují díky 

početným semínkům, které ptactvo roznáší i do 

lidských zahrádek, kde velice dobře klíčí. Díky této 

vlastnosti ale vyvolává velikou nelibost u většiny 

zahrádkářů a ti ho povaţují za neţádoucí plevel. 

Bohuţel se ale zapomíná na to, ţe to byli také lidé, 

díky nimţ je nyní bez tak hojně rozšířen. Lidé ještě 

v nedávných dobách jej úmyslně sázeli u svých 

stavení, protoţe byl nejen významnou součástí 

v lidovém léčitelství, ale také proto, ţe bez odpuzoval 

obilné škůdce a hlodavce. Hlavní zpracovávanou částí 

bezu byly květy a plody, v menší míře i listy. Květy 

v sobě obsahují glykosidy (sambunigrin, rutin), silice, 

třísloviny a organické kyseliny, plody v sobě obsahují 

opět glykosidy a pak karoteny a vitamíny C a B. V 

lidovém léčitelství jsou bezové květy ceněné jako 

podpůrný prostředek při pocení u horečnatých 

onemocnění, kde se vyuţíval v různých čajových 

směsích spolu s lipovým 

či diviznovým květem. 

Bezové čaje mají také 

močopudné a projímavé 

účinky a působí na 

uklidnění organizmu. 

Plody jsou zase 

vyuţívány při nervových 

onemocněních, migrénách a jako protikřečový 

prostředek. 

Kromě lidového léčitelství byly květy a plody bezu 

vyuţívány také jako součást lidské potravy. Ačkoliv 

bezinky nejsou pro člověka přímo jedovaté, přesto se 

na přímou spotřebu kvůli své trpké chuti nehodí. 

I kdyţ konzumace malého mnoţství čerstvých 

bezinek je neškodná i pro člověka, po poţití většího 

mnoţství se u většiny lidí zpravidla projeví určité 

příznaky nevolnosti a zrychlené srdečné činnosti. Lidé 

proto bezinky před konzumací nejprve tepelně 

zpracovaly, coţ vedlo k odstranění těch látek, které 

tyto potíţe vyvolávaly. Vyuţití květů a plodů ve 

staročeské kuchyni bylo opravdu hodně široké. 

Z květů se připravovaly různé čajové směsi, které 

se pily i preventivně proti nachlazení. Z květů 

obalovaných ve sladkém těstíčku se připravovala 

smaţená cukrovinka nazývaná kosmatice. Plody 

se zpracovávaly na různá povidla, do kterých se pro 

zlepšení chuti přidávaly švestky. Z plodů se dále 

připravovala i marmeláda, do které se pro lepší chuť 

přidávaly buď jablka, nebo hrušky. Z bezinek se dále 

připravovaly různé šťávy nebo limonády, které byly 

dříve velice oblíbené. Velice ceněná byla také různá 

bezinková vína nebo likéry. V minulosti se z bezinek 

vyráběly také různé kompoty, kde se spolu 

s bezinkami pouţívalo také další ovoce jako jablka, 

hrušky a další druhy. Ze sušených plodů se v zimě 
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vařily bezinkové čaje. V potravinářském průmyslu se 

vyuţívaly bezinky jako přírodní barvivo pro barvení 

potravin. Jak je vidět, dokáţe bez poskytnout člověku 

mnoho uţitku a je proto škoda, ţe je dnes tento keř 

opomíjen a řadí se spíše mezi neţádoucí plevely. 

Bez černý (Sambucus nigra) 

Náš nejznámější druh bezu, opadavý keř dorůstající 

aţ 6 m do výšky a aţ 6 m do šířky. Původní rozšíření 

bylo v Evropě a v oblasti Kavkazu. Není náchylný na 

mráz a je mrazuvzdorný aţ do -30°C. Letorosty 

mívají šedohnědou barvu. Listy jsou vejčité, tmavě 

zelené a jsou dlouhé aţ 30 cm. Zpravidla bývá olistěn 

od března do listopadu. Na přelomu června 

a července se vytvářejí ţlutobílé laty široké aţ 25 cm. 

Květy jsou velice vonné, samosprašné a jsou 

opylovány hmyzem. Z květů se vytvářejí plody velké 

aţ 0,8 cm. Plody jsou kulaté peckovice obsahující dvě 

aţ tři semínka. Tyto plody mají černofialovou barvu 

a dozrávají od srpna do září. Plody jsou velice 

atraktivní pro ptactvo. Není náročný na druh půdy a 

dobře snáší větrná stanoviště a městské znečištění, 

hůře uţ snáší přímořské oblasti. Tento druh patří 

mezi rychleji rostoucí druhy a bývá často šlechtěn. 

Existuje jiţ vyšlechtěný rakouský kultivar 

"Haschberg", který má chutnější plody a hodí se i na 

přímý konzum. Pro uchování těchto vlastností se ale 

musí mnoţit pouze vegetativně. V zahradnictvích 

často narazíte i na okrasné formy, například 

stříhanolistou odrůdu "Laciniata". 

Bez hroznatý (Sambucus racemosa) 

Je to opadavý keř dorůstající aţ 4 m do výšky a aţ 

3 m do šířky. Původní rozšíření bylo ve střední 

Evropě a částečně zasahovalo také do Evropy 

západní, jiţní a severní. Není náchylný na mráz a je 

mrazuvzdorný aţ do –35°C. Letorosty mívají světle 

hnědou barvu. Listy jsou kopinaté, ostře pilovaté, 

mají tmavě zelenou barvu a jsou dlouhé aţ 25 cm. 

Na přelomu dubna a května se vytvářejí ţlutobílé laty 

široké aţ 6 cm. Květy jsou samosprašné a jsou 

opylovány hmyzem. Z květů se vytvářejí plody velké 

aţ 0,5 cm. Plody jsou kulaté peckovice obsahující dvě 

aţ tři semínka. Tyto plody mají rumělkově červenou 

barvu a dozrávají od června do července. Plody jsou 

velice atraktivní pro ptactvo. Není náročný na druh 

půdy a snáší dobře větrná stanoviště a městské 

znečištění, hůře uţ snáší přímořské oblasti. Tento 

druh bývá často šlechtěn a mívá nejchutnější plody 

ze všech druhů bezu. 
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Z ČINNOSTI VODÁCKÉHO ODDÍLU 

Děti z vodáckého oddílu Tapouch jiţ mají za sebou 

jarní vodácké kilometry nejen na Chrudimce 

v Travné, ale i na Seči a na Opatovickém kanále. 

Letos o prázdninách opět plánujeme splutí některé 

české řeky.  

Na tomto místě chceme poděkovat sponzorům, obci 

Vysočina a firmě Dremo Moţděnice za finanční 

příspěvek, za který jsme do oddílu pořídili kanoi 

Baraka. 

Členové vodáckého oddílu Tapouch 

SLOUPEK HISTORIE 

Jsem moc ráda, ţe máte před sebou zase hezké 

počtení z pera Bohumila Hospodky.  

Trocha teorie, něco 

historie 
a pár vzpomínek 

O vzniku skautingu 

Skautský slib - Junák - svaz skautů a skautek ČR 

Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe: 

• milovat vlast svou, republiku Československou, a 

slouţit jí věrně v kaţdé době, 

• plnit povinnosti vlastní a zachovávat zákony 

skautské, 

• duší i tělem být připraven(a) pomáhat vlasti a 

bliţním. 

(Dobrovolná doloţka: K tomu mi dopomáhej Bůh!) 

Starší verze slibu: 

Slibuji na svou čest, jak dovedu nejlépe 

• zachovávat skautský zákon 

• slouţit vlasti věrně v kaţdé době 

• být hotov tělem i duší pomáhat bliţnímu svému. 

(Dobrovolná doloţka: K tomu mi dopomáhej Bůh!) 

Vlčácké heslo 

Naší snahou nejlepší buď čin! 

Heslo skautů 

Buď připraven! 

Denní příkaz skauta 

Vykonej alespoň jeden dobrý skutek denně! 

Skautský stejnokroj, pozdrav a odznaky 

Kdy se nosí skautský stejnokroj? Skaut (Junák) smí 

obléknout skautský stejnokroj aţ po sloţení 

skautského slibu. Proč? Protoţe skautský stejnokroj 

není jen oblekem, jmenuje se skautský proto, ţe ten, 

kdo ho nosí má povinnost se také skautsky chovat. 

A tuto povinnost má však jen ten, kdo se k ní 

slavnostně zavázal slibem. Dobrý skaut má svůj 

stejnokroj vţdy v pořádku, čistý, nepotrhaný, 

nepomačkaný. 

Ještě je důleţité vědět, kdy se stejnokroj nosí. 

Stejnokroj je především „sluţební“ oblek. To 

znamená, ţe se nosí při skautských cvičeních, na 

oddílové schůzky, při pořadatelské sluţbě a podobně. 

Zásadně se stejnokroj nosí do slavnostních průvodů. 

Nenosí se však do zábav, do školy nebo na soukromé 

procházky. 

Ti, kdo nenosí skautský stejnokroj se ctí, to 

znamená, neplní věrně to, k čemu se skautským 

slibem zavázali, dopouštějí se hanobení nejen 

skautského stejnokroje, ale i celého 

československého skautství. Je tedy zřejmé, ţe kroj 

ještě neudělá z mladého chlapce či děvčete skauta či 



Číslo 6/2011 Trhovokamenický občasník  strana 18 

  www.trhovakamenice.cz  

skautku. Skautství se totiţ nenosí na těle, ale v srdci! 

Stejnokroj je pouze vnějším výrazem skautství. 

Z čeho se skládá skautský stejnokroj? Stejnokroj je 

přesně předepsán a je chráněn. Skládá se z klobouku 

nebo loďky, košile, šátku, turbánku, kalhot, opasku, 

podkolenek, bot, šňůry s píšťalkou a ze skautské 

tyče. 

Skautský kroj 

Základní součásti skautského stejnokroje tedy jsou: 

skautská košile jednotného střihu, čtyřcípý skautský 

šátek s turbánkem a funkční šňůra (ţlutá - vlčata 

a světlušky, zelená - 

skauti a skautky, červená 

- roveři a rangers, bílá - 

činovníci a činovnice, 

tmavě modrá - oldskauti 

a oldskautky) s píšťalkou. 

Dále ke kroji náleţí 

opasek s kruhovou 

přezkou, v jejímţ středu 

je vyobrazena skautská 

lilie, v horní části je nápis 

„Junák“, ve spodní části 

přezky potom skautské 

heslo „Buď připraven!“.  

Košile 

Košile je tmavší pískové 

aţ medové barvy, celá 

rozpínací, vzadu s rovným 

sedlem. Na košili jsou 

dvě obdélníkové náprsní 

kapsy (13,5 x 15,5 cm) 

se svislým vnějším náševkem a příklopy, a dva 

jednoduché nárameníky z dvojité látky se zapínáním 

na knoflík blíţe krku. Knoflíky jsou se znakem 

JUNÁKA. Levá kapsa je rozdělena na dvě části: jedna 

(úzká – směrem ke středu košile) je pro uloţení 

píšťalky, druhá část (širší) je určena pro uloţení 

Členské průkazky. Na levém nárameníku je uvázána 

funkční šňůra, která je ukončena v levé kapse. 

Pískové košile jsou určeny pro pěší skauty. Vodní 

skauti mají košile stejného střihu, pouze barva je bílá 

nebo tmavě modrá. 

Levý rukáv košile: 

Shora asi centimetr pod ramenním švem rukávu je 

domovenka. Na té je název města či obce, ve které 

sídlí středisko skauta. Centimetr pod domovenkou je 

číslo skautského oddílu nebo písmena „RS“ (značící 

„Rover Scout“) pro rovery a rangers. Další centimetr 

pod číslem oddílu je umístěn oddílový znak a dále je 

v pořadí znak druţiny. Pod druţinovým znakem je 

umístěn funkční štítek. 

Pravý rukáv košile: 

Shora, asi centimetr pod ramenním švem, je znak 

Mezinárodní organizace skautingu (WOSM / 

WAGGGS). Pod znakem mezinárodního hnutí se 

nachází splněné odborky, odbornosti, vlčci, světýlka, 

a nášivky absolvovaných kurzů. Z odborek má 

přednost zkouška „Tři orlí pera“, která je našitá hned 

pod znakem mezinárodní organizace. (Viz dále - 

Plnění Tří orlích per.) 

Přední díl košile: 

Nad pravou kapsou je mezinárodní domovenka 

obdélníkového tvaru. Zleva je zde vyšitá státní vlajka 

a název 

země 

v angličtině. 

Nad 

mezinárodní 

domovenkou 

je místo pro 

Příleţitostní 

nášivky 

(nášivky 

s určitou 

platností). 

Na svislém náševku kapsy, uprostřed, je našit Liliový 

kříţ pro věřící skauty a „diamanty“ související 

s novou skautskou stezkou. 

Nad levou kapsou je umístěn Slibový znak. Pod ním 

jsou připevněny medaile a vy-znamenání. Na 

příklopu kapsy jsou Lipové lístky označující léta 

strávená ve skautu od sloţení slibu. Tmavý mosazný 

Lipový lístek je 1 rok, stříbrný 5 let a zlatý 10 let.  

Zlatý list s číslem udává délku období, po kterou se 

majitel věnuje aktivnímu vedení mládeţe 

(nenahrazuje však lipové lístky bez čísla). Uprostřed 

na svislém náševku kapsy jsou umístěny odznaky 

splněných zkoušek (Nováčkovská zkouška, 1. 

a 2. stupeň skautské znalosti, odznak Lví skaut, 

Stříbrná a zlatá stopa) nebo dosaţené činovnické 

kvalifikace (čekatelská, vůdcovská, instruktorská). 

Šátek 

Šátek je čtyřcípý, hnědé barvy o velikosti 70 x 70 

cm. Nosí se nad límcem, přeloţený do trojúhelníku 

a sepnutý koţeným turbánkem; přední cípy jsou 

svázány dole uzlem „dobrého skutku“. 

Šátek sám o sobě má mnoho moţností pouţití. Lze 

ho pouţít jako ochranného obvazu při poranění, jako 

závěsu pro poraněnou ruku, jako šátku na hlavu při 

pobytu na slunci nebo při spánku. Přivázán na hůl 

umoţní dorozumívání na velkou vzdálenost. Šátek je 

ovšem především vkusným doplňkem kroje, a proto 

musí být vţdy čistý a upravený podle předpisu. 
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Funkční šňůra: 

 ţlutá - vlčata a světlušky (do 10 let), 

 zelená (u vodních skautů světle modrá) - skauti 

a skautky (od 10 do 15 let), 

 červená - roveři (od 15 let od splnění zkoušek, 

zpravidla do 25 let), 

 bílá - činovníci 

 tmavě modrá - oldskauti a oldskautky 

Kalhoty 

Kalhoty jednotného střihu nejsou u současného 

stejnokroje dány, proto se vybírají kalhoty jednotné 

barvy s poutky na provlečení opasku. V zimním 

období hnědé nebo zelené dlouhé kalhoty, v letním 

období hnědé nebo zelené krátké kalhoty. U vodních 

skautů se doporučují tmavě modré a černé nebo bílé. 

Obuv 

Obuv není rovněţ pevně stanovena. Doporučují se 

tmavé boty hnědé nebo černé barvy nebo trekové 

boty, u vodních skautů i bílé. 

Pokrývka hlavy 

Ke skautskému kroji náleţí také pokrývka hlavy. Měla 

by mít khaki nebo hnědou barvu (u vodních skautů 

tmavě modrou nebo bílou). Dnes je moţno nosit 

i skautské kšiltovky khaki barvy. Původní skautskou 

pokrývkou hlavy je ale 

klobouk, který je plstěný, 

barvy khaki nebo hnědé, 

se střechou promáčknutou 

do čtyř stran tak, aby 

hrana byla vpředu. Kolem 

klobouku je hnědý řemen, 

2 cm široký, se sponou po 

levé straně; volný konec 

míří vzad. Kromě toho je 

klobouk opatřen šňůrkou, 

která se nosí volně spuštěná v týlu hlavy; pod bradou 

se upevňuje jen při větru. Další moţností pokrývky 

hlavy je lodička barvy khaki nebo hnědé. Všechny 

pokrývky hlavy musí povinně obsahovat malou 

kovovou junáckou lilii nebo odznak RS – viz 

fotografie. Nejtypičtější skautskou pokrývkou hlavy je 

klobouk se širokou krempou převzatý od Kanadské 

jízdní policie. 

Opasek 

Opasek je koţený, hnědý, 3,5 cm široký, dvakrát 

přerušený kovovým krouţkem se dvěma pérovými 

karabinkami, s kovovou 

přezkou, v jejímţ středu je 

odznak českého JUNÁKA (lilie 

se psí hlavou na štítku) a na 

okruhu je nápis: nahoře - „JUNÁK“, a dole „Buď 

připraven“. První přezky k opasku dal A. B. Svojsík 

razit v Anglii, kde byly provedeny z masivního 

bronzu. 

Šňůra k píšťalce 

Šňůra k píšťalce je zelená hedvábná, kroucená, 

celkem 1,25 m dlouhá. Nosí se kolem krku pod 

nárameníky a pod šátkem volně splývající k náprsní 

kapse na levé straně. 

Podkolenky 

Podkolenky (nebo ponoţky) jsou přehnuty do ploché 

záloţky, barvy nejlépe khaki. 

Hůl 

Hůl byla původně z lískového dřeva s kováním, 1,5 m 

dlouhá. Hůl není v ţádném případě zbytečnou 

součástí výstroje. Nevyuţívá se jen k „velkému 

pozdravu“. Skautská hůl je především potřeba k 

postavení stanu nebo přístřešku, slouţí ke zhotovení 

signální vlajky, pouţívá se jí při všech měřeních v 

terénu, poslouţí ke zhotovení nouzových nosítek a 

podobně. 

Doplňky skautského kroje 

Doplňky kroje tvoří trenýrky, nátělník, tepláky a 

tepláková blůza, případně nepromokavý plášť do 

deště. 

Skautský pozdrav 

Skaut je bratrem kaţdého skauta a také přítelem 

všech lidí dobré vůle. Vzájemný pozdrav je vnějším 

projevem tohoto bratrství, je projevem úcty k tomu, 

koho zdravíme, je projevem zdvořilosti 

a ukázněnosti. Na obrázku – pozdrav ve stejnokroji 

bez hole. 

… na pokračování se můžete těšit v příštím čísle 

občasníku. 
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PŘÍLOHA 

PLACENÁ INZERCE 

 

Ordinační doby LSPP pro dospělé 

 pátek sobota+neděle+svátky umístění poznámka 

Pardubická krajská 

nemocnice, a.s. 
14.00 - 22.00 10.00 - 22.00 Erno Košťála 1014, Pardubice 

slouží se i ve všední 

dny, službu zajišťuje 

Pardubická lékařská 

pohotovost s.r.o. 

Svitavská nemocnice, 

a.s. 
18.00 - 21.00 9.00 - 17.00 

LSPP sídlí v budově polikliniky 

naproti nemocnici.  

Adresa: Kollárova 2070/22, 

Svitavy 

 

Chrudimská 

nemocnice, a.s. 
16.00 - 20.00 8.00 - 17.00 

v areálu nemocnice, v budově 

ředitelství 
 

Litomyšlská 

nemocnice, a.s. 
 8.00 - 13.00 

v areálu nemocnice, v budově 

ředitelství 
v pátek se neslouží 

Orlickoústecká 

nemocnice, a.s. 
17.00 - 21.00 9.00 - 18. 00 

v areálu nemocnice, v přízemí 

neurologického pavilónu 
 


